CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha

Vereador OSVALDO MATURANO

ADEMIR PONTINI, Vereador com assento nesta Casa de Leis, vem respeitosamente

perante Vossa Excelência para requerer, conforme artigos 200 e 201 do Regimento

Interno e, em atendimento às solicitações dirigidas ao seu Mandato pela comunidade do

bairro Boa Vista II, seja encaminhado o expediente na forma de INDICAÇÃO, ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Vila Velha, ARNALDO BORGO FILHO,

que seja viabilizada, no prazo mais breve possível, a construção de uma praça com

brinquedos na Rua Paul Pompéia, localizada no bairro Boa Vista II. Abaixo, segue

imagem ilustrativa indicando o ponto exato da solicitação.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

O bairro Boa Vista II carece de espaços públicos de lazer e convivência comunitária,

especialmente voltados para o público infantil e familiar. A construção de uma praça

com brinquedos proporcionará um ambiente adequado para o lazer das crianças, o

convívio social entre os moradores e a promoção de práticas saudáveis de interação e

recreação.

Além disso, áreas de lazer são fundamentais para o fortalecimento dos vínculos

comunitários, a valorização do bairro e o incentivo à ocupação segura dos espaços

públicos. A presença de uma praça bem estruturada contribui diretamente para a

melhoria da qualidade de vida da população e para o desenvolvimento urbano da região.

Diante do exposto, contamos com a atenção e o empenho de Vossa Excelência para

atender esta importante demanda da comunidade de Boa Vista II.

Vila Velha, ES, 08 de abril de 2025.

ADEMIR PONTINI

Vereador

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380036003700380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380036003700380031003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADOR ADEMIR FERREIRA PONTINI em 08/04/2025 18:28

Checksum: 438C657F16B74B0C3A9B1D15686AEC4799294DAC0E29D1A63EF6EE8FE39536D7